<sup>a</sup> Palat. ms., ut faceret ea esse quæ non erant.

<sup>b</sup> Penes Victorium, in interpretatione Legis, et litteræ pugna, vel spiritus labuntur, etc.

<sup>c</sup> Rectius fortasse Rabban., quam quod verum est.

<sup>d</sup> Utique juxta tunc vulgo receptas libri Nominum etymologias ex I ad Corinth. Cæterum nemo non sentit, Galatiam Græcum esse vocabulum, non Hebræum, nihilque sonare aliud quam Galatarum regionem, quorum ἀπὸ τοῦ γάλατος, a lacte, ducitur etymologia. Gallos, sive, ut Livius vocat, Gallogræcos, trætecta Græcia sub rege Seleuco Nicaenore, Asian invasos, a lacteo colore corporis sortitos hoc nomen esse apud Græcos, omnium receptissima sententia est. Confer paulo post alteram, sive in secundum librum præfationem S. Patris.

A quod scilicet possint et apostoli et angeli ad pejora converti, illud opponunt, quod et ipse Paulus scierit posse se labi, si segnius ageret, dicens: *Subjicio autem corpus meum, et in servitatem redigo, ut aliis prædicans, ipse reprobus inveniar (I Cor. ix, 27). Angelos quoque esse mutabiles, qui non servaverint principatum suum; sed relinquentes proprium domicilium, in judicio magni diei vinculis æternis sub caligine reservantur (Judæ, vi). [Dei solius naturam esse immutabilem, de quo scribitur: Tu vero ipse es (Ps. ci, 28). Et ipse de se: Ego Deus vester, et non mutator (Malach. iii, 6). Cecidisse luciferum, qui mâne oribat; et eum qui mittebat <sup>f</sup> quondam ad omnes gentes, in terra esse contritum. Eleganter in hoc loco vir doctissimus Tertullianus, adversus Apellem, et ejus virginem Philumenem, quam angelus quidam diabolici spiritus et perversus impleverat, hunc esse scribit angelum, cui multo antequam Apelles nasceretur, Spiritus sancti vaticinio sit anathema per Apostolum prophetatum. Porro ἀνάθεμα, verbum proprie Judæorum est, et positum [Al. proprium] tam in Jesu Nave (Jos. vi, 7), quam in Numeris (Num. xxi), quando omnia quæ erant in Jericho et Madianitarum detestationi et anathemati habenda Dominus imperavit. Interrogemuseos, qui Christum et apostolum Paulum, boni Dei et usque ad illud tempus ignorati, vel filium asserunt esse, vel servum, qui maledicere nesciat, nec noverit aliquem condemnare: quomodo nunc Apostolus ejus, verbo Judæorum, id est, Creatoris **384** utatur: et perire vel angelum vel apostolum velit, cum ipse non soleat ulcisci. Quod autem addidit, sicut prædiximus, et nunc iterum dico, ostendit se et in principio hoc ipsum caventem, denuntiasset anathema eis qui aliter prædicaturi erant, et nunc postquam prædicatum est, id anathema discernere quod ante prædixerat. Propterea autem et sibi, quem aliud in Judæa facere, aliud docere in gentibus criminabantur, et angelo quem majorem etiam præcessoribus suis apostolis esse constabat, anathema denunciavit: ut non magna Petri et Joannis putaretur auctoritas, cum nec sibi liceret qui eos ante docuerat, nec angelo aliter prædicare, quam semel didicerant. Se itaque et angelum nominatum posuit; alios vero absque nomine. Si quis, inquit, vobis evangelizaverit, ut in generali vocabulo, nec præcessoribus faceret injuriam; et tamen nominatorum latenter ostenderet.*

<sup>e</sup> Pro verbo, καὶ ὑπόθεσιν, quod nunc e Cisterciensi ms. restituo, falso hæcenus obtinuit istud, ὑπερβολικῶς. Fraudis fuit antiquariis, quod paucis abhinc versibus hæc Hieronymus voce usus est: *Potest et hyperbolice dictum accipi*, ut hæc ex ingenio facile substituerent, nullo fere boni sensus suspensio. Verum et multo concinnior ad S. Patris mentem, eaque una germana est, quam repouimus lectio, καὶ ὑπόθεσιν, quamquam et in syllabis probe assequendis in ms. multo difficilior: scribitur enim suo tenore sic, καὶ ὑπόθεσιν. Sciunt porro omnes quid sit καὶ ὑπόθεσιν, sive per suppositionem, et non tamquam constitutum aut verum aliquid pronuntiare.

<sup>f</sup> Palat. ms., qui mittebat, quondam ad gentes scandalum in terra esse, etc.

(Vers. 10.) *Modo enim hominibus suadeo an Deo? Aut quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem.* Non putemus ab Apostolo nos doceri, ut exemplo suo hominum iudicia contemnamus, qui in alio loco dixerit: *Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus: Deo autem manifesti sumus* (II Cor. v, 11); et illud: *Sine offensione estote, Judæis, et gentibus, et Ecclesiæ Dei: sicut et ego omnibus per omnia placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salventur* (I Cor. 10). Sed si fieri potest, ut pariter Deo et hominibus placeamus, placendum est et hominibus. Sin autem aliter non placemus hominibus, nisi Deo displiceamus: Deo magis quam hominibus placere debemus. Alioquin et ipse infert, cur omnibus per omnia placeat: *Non quærens, inquit, quod mihi utile est: sed quod multis, ut salventur.* Qui autem ex ea charitate, <sup>a</sup> quæ non quærit quæ sua sunt, sed quæ aliena sunt, placet omnibus ut salventur: utique Deo primum placet, cui salus hominum curæ est. Habet autem et verbum, quod **385** hic specialiter additum est, *modo*, vel placendum esse pro tempore hominibus, vel displicendum: ut qui modo non placet propter Evangelii veritatem, placuerit quondam ob salutem plurimorum. Placuerat Paulus aliquando Judæis, cum æmulator existens paternarum traditionum, sine querela ante in lege versatus est: et tantum habuit in majorem cæremoniarum ardoris et fidei, ut in Stephani nece particeps fuerit [Al. feret], et Damascum perrexerit ad eos, qui a lege desciverant, vinciendos (Actor. ix). Sed postquam in vas electionis de persecutore translatus est, et cepit prædicare fidem, quam quondam expugnaverat, cepit pariter displicere Judæis, quibus ante placuerat. Hoc est ergo quod ait: Numquid quæro Judæis placere, quibus displicendo, Deo placui? Si enim illis placere, adhuc Christi servus non essem. Assererem quippe legem, et Evangelii gratiam destruerem. Nunc autem propterea nec in simulationem quidem observandæ legis adducor: quia non quæro [Al. quæro] et Deo placere pariter et Judæis; quibus quicumque placet, Deo displicet. Ipsum quoque verbum, *suadere*, de humano usu sumptum est, cum quis id quod ipse habet, et semel imbihit, etiam cæteris conatur inserere: et in plurimis Scripturarum locis legitur, ex quibus illud est: *Suasio non est ex eo qui vocavit vos* (Gal. v, 8). Necnon et in Actibus apostolorum: *Venerunt ergo ad eum Judæi in hospitium multi: quibus exponebat, <sup>b</sup> contestans eis regnum Dei, suadensque eis de Jesu, ex Legge Moysi et Prophetis usque ad vespereum.* Hoc autem totum ideo, quia disseminatum [Al. diffamatum] de eo fuerat, occulte illum custodire Legem, et in Jerosolymis cum his qui judaizabant, consortium miscuissit.

(Vers. 11, 12.) *Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me: quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici; sed per revelationem Jesu Christi.* Ex hoc loco Ebionis et Photini dogma conteritur: quod Deus sit Christus, et non tantum homo. Si enim Evangelium Pauli non est secundum hominem, neque ab homine accepit illud, aut didicit, sed per revelationem Jesu Christi; **386** non est utique homo Jesus Christus, qui Paulo Evangelium revelavit. Quod si non est homo, consequenter Deus est. Non quo hominem negemus assumptum; sed quo tantum hominem renuamus. Quæritur utrum totius orbis Ecclesiæ Dei acceperint Evangelium, an hominis: quotus enim quisque nostrum per revelationem Christi didicit, et non homine prædicante cognovit? Ad quod respondebimus, eos qui possunt dicere: *Au experimentum ejus queritis, qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii, 3)? Et: *Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus* (Galat. ii, 20), non tam ipsos docere, quam in ipsis Deum, qui ad sanctos loquitur: *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes* (Ps. lxxxi, 6); et statim de peccatoribus: *Vos autem ut homines moriemini, et tanquam unus de principibus cadetis.* Cum igitur Paulus loquitur et Petrus, qui non moriuntur ut homines neque ut unus de principibus corrunt, deos eos esse, manifestum est. Qui autem dii sunt, tradunt Dei Evangelium, et non hominis. Marcion et Basilides et cæteræ hæreticorum pestes, non habent Dei Evangelium; quia non habent Spiritum sanctum, sine quo humanum fit Evangelium, quod docetur. Nec putemus in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis. Dicitur in propheta de Deo: *Sermones ejus boni sunt cum eo* (Mich. ii, 7). Tunc Scriptura utilis est audientibus, cum absque Christo non dicitur, cum absque patre non profertur, cum sine Spiritu non eam insinuat ille qui prædicat. Alioquin et diabolus qui loquitur de Scripturis, et omnes hæreses secundum Ezechielem (Cap. xiii) inde sibi consunt cervicalia, quæ ponant sub cubito universæ ætatis. Ego quoque ipse qui loquor, si Christum in me habeo, non habeo Evangelium hominis; si autem peccator sum, dicitur mihi: *Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas: et assumis in labiis tuis Testamentum meum? Tu autem odisti disciplinam, et projecisti verba mea post te* (Ps. xlix, 16, 17), et cætera quæ sequuntur. Grande periculum est in Ecclesia loqui, ne forte interpretatione perversa, de Evangelio Christi, hominis **387** fiat Evangelium: aut quod pejus est, diaboli. Inter accipere autem, et discere, hoc interest, quod ille accipit Evangelium, cui primum insinuat, et ad fidem ejus adducitur, ut credat vestra

<sup>a</sup> Idem mis., *ex ea charitate non quærit, etc.* Mox in uno Cisterciensi, *placet hominibus ut salventur.*

<sup>b</sup> Duo mis., *contestans vos de regno Dei.*

<sup>c</sup> Reponendum fortasse sit, *dicitur.* Mox unus

Cisterciens., *non prophetatur, pro non profertur.* Et paulo post, *alioquin et diabolus loquitur de Scripturis, etc.*

esse quæ scripta sunt. Discit autem is, qui ea quæ in illo per ænigmata et parabolas figurata sunt, explanata et dis-erta cognoscit : <sup>a</sup> et cognoscit, non homine revelante sed Christo, qui revelavit Paulo, <sup>b</sup> aut per Paulum, in quo loquitur Christus. Verbum quoque ipsum ἀποκαλύψεως, id est, *revelationis*, proprie Scripturarum est, et a nullo sapientum sæculi apud Græcos usurpatum. Unde mihi videntur quemadmodum in aliis verbis, quæ de Hebræo in Græcum Septuaginta interpretes transtulerunt, ita et in hoc magnopere esse conatos, ut proprietatem peregrini sermonis exprimerent, nova novis rebus verba fingentes : et sonare, cum quid tectum et velatum, ablato desuper operimento, ostenditur et profertur in lucem. Hoc ut manifestius fiat, accipite exemplum. Moyses cum Deo revelata et aperta facie loquebatur (*Exod. xxxiii, xxxiv*), id est, absque velamine : ad populum autem loquens, quia in vultum ejus attendere non valebant, velamen ponebat in facie (*Num. iv*). Ante Arcam quoque Testamenti velum oppansum erat : quod cum fuisset reductum, ea quæ ante abscondita fuerant, prodebantur : et ut ipso verbo utar, *revelabantur*. Si itaque hi qui disertis sæculi legere consueverunt, cœperint nobis de novitate et vilitate sermonis illudere, mittamus eos ad Ciceronis libros, qui de quæstionibus philosophiæ prænotantur : et videant, quanta ibi necessitate compulsus sit, tanta verborum portenta proferre, quæ nunquam Latini hominis auris audivit : et hoc cum de Græco, quæ lingua vicina est, transferret in nostram. Quid patiuntur illi, qui de Hebræis difficultatibus proprietates exprimere conantur? et tamen multo pauciora sunt in tantis voluminibus Scripturarum quæ novitatem sonent, quam ea quæ ille in parvo opere congegit. Potest autem, **369** sicut in principio diximus, cum exponeremus: *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem* : ita et in præsentī loco oblique in Petrum accipi, et in ætærioris præcessores ejus : quod nullius pro Lege et auctoritate moveatur, qui Christum solum Evangelii habeat <sup>c</sup> præceptorem. Porro, revelationem illam significat, cum Damascum vadens, in itinere Christi vocem meruit audire : et cæcatis oculis, verum mundi lumen intuitus est.